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Abstrakt

Imigrace se během posledních několika let stala ústředním tématem mnoha politických

debat v západních státech. Práce se zaměřuje na imigrační politiku Spojeného

království, kde imigranti představují 12,7 % z celkové populace země. Konkrétně se

zabývá imigrační politikou vlády Davida Camerona v letech 2010 až 2015. Téma je

poměrně aktuální, a tudíž nebylo ještě dostatečně prozkoumané. Větší pozornost je

navíc věnována spíše integrační politice a proto by diplomová práce mohla přinést nové

poznatky o současné imigrační politice Spojeného království. Práce zjišťuje, jaké

konkrétní změny v imigrační politice byly zavedeny vládou Davida Camerona.

Imigrační politiku analyzuje na základě nového imigračního zákona a dokumentů, které

zákon doplňují, dále pak podle reformních opatření ve vízové politice. Hlavním cílem

analýzy je zmapovat imigrační politiku Camerona a odhalit tak specifické kroky, jež

vláda podnikla. Práce na zavedených změnách v imigrační politice rovněž zkoumá,

zdali se změny vztahují na všechny imigranty ze třetích zemí nebo pouze na určitý typ

imigrantů. Zároveň hodnotí dosažení stanovených cílů Konzervativní strany, které

prezentovala ve svém volebním programu.

Abstract

The immigration has became the main topic in many western countries during several

past years. This thesis focuses on immigration policy of the United Kingdom, where

immigration represents 12,5 % of the whole population. Namely it deals with

immigration policy during the premiership of David Cameron in the years 2010 to 2015.

This topic is relatively recent, therefore has not been sufficiently explored. Moreover,

attention is usually focused on integration policy; as a consequence thesis should

contribute to mapping of actual immigration policy in the United Kingdom. This thesis

examines which specific changes in immigration policy have been introduced by the

government of David Cameron. Immigration policy is analyzed on base of the new

Immigration Act and other documents which amended new law, then on the reforms of

visa policy. The main objective of the analysis is to map immigration policy of David

Cameron and reveal the specific steps taken by the government. The thesis also

examines whether the development of immigration policy changes are applied to all

immigrants from non-EU countries, or only to a certain type of immigrants. It also rates

the achievement of stated goals of the Conservative Party.
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Úvod

Spojené království přijímalo malé vlny imigrantů již řadu století. Jejich počet však

až do 2. světové války nebyl vysoký a ani demograficky významný. Po 2. světové válce se

situace změnila a počet imigrantů se od té doby neustále zvyšoval.1 Při posledním sčítání

lidu v roce 2011 imigranti představovali již 12,7 % z celkové populace.2 Jelikož tedy jejich

počet nebyl k poměru k domácímu obyvatelstvu vysoký, tak ani jednotlivé vlády

nevěnovaly imigrační politice příliš velkou pozornost, což dokazuje nízký počet

schválených zákonů stanovujících změny v otázce imigrace v druhé polovině 20. století.3

V souvislosti s rostoucím objemem imigrantů vstupujících do země a zájmem médií

o tuto problematiku, došlo koncem 90. let minulého století k posunu otázky imigrace

do středu politických a veřejných debat.4 V té době ve Spojeném království vládla

Labouristická strana v čele s Tony Blairem. Blair prosazoval názor, že někteří imigranti,

zahraniční pracovníci a studenti, jsou velkým přínosem pro britskou ekonomiku

a společností jsou a budou vítáni.5 Cílem labouristů pak během jednotlivých vlád byla

snaha přilákat tento typ imigrantů do země.6 Nežádoucí naopak byla nelegální imigrace,

kterou chtěl Blair omezit.7 V roce 2007 ho na postu premiéra nahradil Gordon Brown

a jeho imigrační politika se ubírala v duchu dřívější politiky Blaira. Spojené království

mělo přilákat hlavně vysoce kvalifikované imigranty a omezit přísun nelegálních imigrantů.

Během více než desetiletého období labouristických vlád bylo schváleno sedm zákonů8

a v roce 2007 byl po vzoru Kanady, USA, Austrálie a dalších zemí9 zaveden bodový

systém pro udělování víz.10

Přes opatření, jež byla zavedena za labouristů, počet imigrantů kromě posledních

dvou let jejich vlády rostl.11 Ve volbách v roce 2010 pak patřila otázka imigrace a azylu

podle 14 % dotazovaných k hlavním volebním tématům. 28 % dotazovaných uvedlo,

že lepší program představuje Konzervativní strana, zatímco 17 % souhlasilo více

1 „A summary history of immigration to Britain,“ Migration Watch UK, navštíveno 13. 11. 2015,

http://www.migrationwatchuk.org/briefing-paper/48.
2 „Migration in Great Britain: Census factsheet,“ The Migration Observatory, navštíveno 9. 5. 2016,

http://www.migrationobservatory.ox.ac.uk/migration-great-britain-census-factsheet.
3 „The National Archives,“ Legislation, navštíveno 9. 5. 2016, http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1940-

2000?title=immigration%20act.
4 Ben Page, „British Attitudes to Immigration in the 21rs Century“ (přednáška prezentovaná na

transatlantickém jednání o migraci v květnu 2009 v Bellagio), s. 4, navštíveno 9. 5. 2016, file:///C:/Users/v-e-

r/Downloads/TCM-BritishPublicOpinion.pdf.
5 „2004: Tony Blair on immigration,“ Youtube, navštíveno 17. 12. 2015,

https://www.youtube.com/watch?v=b4Dmr8LRYJA.
6 Dennis Kavanagh a kol., British politics“ (Oxford: Oxford University Press, 2006), s. 587.
7 „2004: Tony Blair on immigration.“
8 1999 zákon o imigraci a azylu (The Immigration and Asylum Act), 2002 zákon o národnosti, imigraci a

azylu (Nationality, Immigration and Asylum Act), 2004 zákon o azylu a imigraci (Asylum and Immigration

Act), 2006 zákon o imigraci, azylu a národnosti (Immigration, Asylum and Nationality Act), 2007 zákon o

hranicích Spojeného království (UK Borders Act), 2008 zákon o trestné spravedlnosti a imigraci (Criminal

Justice and Immigration Act), 2009 zákon o hranicích, občanství a imigraci (Borders, Citizenship and

Immigration Act).
9 Alasdair Murray, „Britain´s poits baised system,“ (projekt Centre Forum, 2011), s. 30, navštíveno 12. 4.

2016, http://www.centreforum.org/assets/pubs/points-based-system.pdf.
10 Ibid, s. 14.
11 "Net migration statistics," Migration Wach UK, navštíveno 12. 11. 2015,

http://www.migrationwatchuk.org/statistics-net-migration-statistics.
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s politikou prezentovanou Labouristickou stranou a 9 % dotazovaných se ztotožnilo

s programem Liberálně demokratické strany.12

Konzervativní strana volby vyhrála a David Cameron nastoupil do čela

vlády 11. května 2010 s cílem snížit čistou migraci ze stovek tisíc na desítky tisíc, tedy na

úroveň 90. let. Vývoj míry čisté migrace zachycuje graf 1, který je uveden v příloze.

V první polovině 90. let byla čistá migrace v určitých letech dokonce záporná. V druhé

polovině se pohybovala kolem 50 tisíc ročně. V roce před nástupem Camerona se již

vyšplhala na necelých 230 tisíc. Lze tedy říci, že předseda Konzervativní strany si stanovil

nelehký úkol. Obecně konzervativci stejně jako dříve labouristi ve svém volebním

programu uváděli, že chtějí přilákat jen ty nejlepší imigranty, kteří přispívají

k ekonomickému růstu a zabránit zneužívání imigračního sytému.13

Imigrační politika Cameronovy vlády v letech 2010 až 2015 je předmětem této

diplomové práce. Hlavním cílem je její analýza, na základě které je pak možné odpovědět

na několik výzkumných otázek: Jaké konkrétní změny vláda zavedla a jakých prostředků

k reformě využila? Je opravdu Cameronova imigrační politika namířena proti nelegálním

imigrantům a podporuje vstup vysoce kvalifikovaných imigrantů a zahraničních studentů?

Dostála vláda svých slibů a plánů, které prezentovala ve svém volebním programu?

Pro lepší pochopení nastalé situace ve Spojeném království a zavedení jednotlivých

změn v imigrační politice, práce zmapovala vývoj imigrace v letech 2007 až 2015, tedy

v období vlád Gordona Browna a Davida Camerona. Toto časové vymezení bylo vybráno

záměrně, aby bylo vidět, jaký byl stav imigrace před nástupem Camerona do čela vlády,

přičemž jsou uvedena data již od roku 2007, v důsledku čeho je možné sledovat, zdali se

počet imigrantů měnil v souvislosti s hospodářskou situací země. Graf 2 a graf 3 zachycuje


[…]


období stanovila určité limity pro počet udělovaných víz pro talentované imigranty a pro

imigranty, kteří již našli zaměstnání ve Spojeném království, a zvýšila finanční práh pro

investory. Podle toho lze usuzovat, že Cameronova imigrační politika se do určité míry

snaží regulovat i příchod kvalifikovaných pracovníků. Zbylá zavedená opatření jsou pak

namířena proti nelegální imigraci, kterou chtěl Cameron značně omezit, což rovněž

prezentoval ve svých projevech.

Cameron a jeho vláda nesplnil svůj cíl snížit migraci ze stovek tisíc na desítky tisíc,

naopak míra čisté migrace se během jeho vlády po poklesu v letech 2011 a 2012 opět

zvýšila a převýšila míru čisté migrace před krizí. Vláda však splnila některé své cíle

z předvolební kampaně, ve které uváděli, že stanoví limity pro udělování ekonomických

víz, do země budou udělovat přístup pouze vysoce kvalifikovaným imigrantům, kteří

přispějí k ekonomickému rozvoji země, a podnikne kroky proti zneužívání imigračního

systému. Jednotlivá opatření, jež zavádějí tyto změny, byla schválena a vstoupila v platnost.

Nyní je důležitější, aby se ukázalo, zdali zavedená opatření fungují v reálném životě. Ve

skutečnosti je právě funkčnost změn po zavedení složitější než samotné jejich zavedení.

V tuto chvíli je ještě moc brzo na hodnocení úspěšnosti či neúspěšnosti nového imigračního

zákona a nové vízové politiky. Na druhou stranu na jednotlivých ekonomických ukazatelích

a zejména pak na vývoji přílivu imigrantů do Spojeného království, jež zachycují grafy, je

vidět, že k poklesu imigrace došlo v období recese a ve chvíli, kdy došlo k oživení

hospodářské situace země, počet imigrantů začal opět růst a naopak převýšil i počet

imigrantů přicházejících do země před krizí.

Diplomová práce se zaměřovala pouze na imigranty ze třetích zemí, protože

obyvatelé dalších států Evropského hospodářského prostoru a Švýcaři mohou do Spojeného

království cestovat bez víza a jakéhokoli časového omezení. Právě ale „imigranti“ z dalších

členských států Evropské unie dosahují podle dat z roku 2015 téměř stejného počtu jako

imigranti ze třetích zemí. Rovněž i Evropané mohou pouze zneužívat sociální systém

Spojeného království a nijak nepřispívat k rozvoji ekonomiky země. Clegg v jedné

z předvolebních debat útočil na Camerona s touto otázkou, tedy co bude dělat s tisíci

„imigrantů“ z EU.208 Toto je určitě otázka k zamyšlení. Obyvatelé dalších členských států

mají neomezený přístup do Spojeného království, ale měla by také být stanovena nějaká

hranice? Nebo v období ekonomického růstu nebude imigrace vnímána tak negativně?

Další problém vyvstává ve spojitosti se skutečností, že existuje možnost koupit si

občanství nějaké členské země Evropské unie a cestovat pak v rámci EU kamkoli. I když

208 „Political leaders heated debate on immigration,“ Youtube, navštíveno 9. 3. 2016,

https://www.youtube.com/watch?v=6ZdQ0kA3ksg.
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zákon stanovuje povinnosti zaměstnavatelů a majitelů nemovitostí dobře kontrolovat

identifikační doklady, mohou vždy něco přehlédnout a nelegální imigrant získá přístup

k různým druhům služeb. To již je však také otázka pro budoucí výzkum.

Summary

Thesis solves the immigration policy of the United Kingdom during the premiership

of David Cameron in the years 2010 to 2015. The main objective was to determine what

specific changes Cameron made during his term based on an analysis of primary sources.

The thesis was analyzing the election program of the Conservative party, speeches,

Immigration Act, documents supplementing various changes in immigration law and

documents capturing the new precaution in the visa policy.

The source research has found, that during the reign of David Cameron were

introduced many amendments allowing the entry of immigrants into the United Kingdom

and their subsequent stay in it. The most important changes relate to the different categories

and types of visas. The highlight change in immigration policy is a new Immigration Act

approved in May 2014.

The main changes introduced by the government include the annulment of certain

types of visas, limits for other types of visas as a result to get in the country qualified and

talented immigrants or immigrants who already have a job offer. Other changes are related

to the issuance of student visas. Students should demonstrate that they have sufficient funds

to live in the country. The introduced changes fight against the abuse of the immigration

system.

The Immigration Act introduced changes which are pointing directly to illegal

immigrants. These are the various restrictions related to access to services and a detailed

check if marriages and registered partnerships are bona fide, legitimate, viable and not

entered for any immigration related purpose.

In the thesis was found, that although Cameron claimed that the United Kingdom is

open to immigrants, who contribute to the economic development of the country, the set

limits of certain visas show, that there is a restriction for economic immigrants.

Cameron has failed to fulfill his objective of reducing net migration, but some other

objectives were met. If the established changes will help to regulate immigration is not

possible to evaluate yet.

The thesis is focused only on immigrants from third countries but "immigrants"

from other Member States of the European Union achieved according to data from 2015,

almost the same number as immigrants from third countries. The question is how the

countries will solve this type of immigration.

Another problem arises in the connection with the fact, that there is a possibility to

buy the citizenship of a member state of the European Union, and then travel anywhere

within the EU. Although the law specifies the obligations of employers and landlords to

check identification documents, they always could miss some information and illegal
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immigrants gain access to different kinds of services. This is however a question for a

future research.
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Tabulka 2: Změny mediánu platu a průměrné mzdy

ve fiskálním období 2009/10 a 2012/13

Zdroj: „Households below average income: An analysis of the income distribution 1994/95 – 2013/14“

(analýza Departament for work and pensions, červenec 2015), 2.

2009/10 2012/13

Medián mzdy £480 £453

Průměrná mzda £602 £561