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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce se zaměřuje na analýzu britské imigrační politiky za koaliční vlády Davida
Camerona. Cíl a výzkumné otázky práce jsou formulovány jasně a srozumitelně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, jež nabývá na aktuálnosti v souvislosti s probíhající
migrační krizí v Evropě. Otázka migrace rovněž patřila a patří mezi klíčová témata vnitropolitického diskurzu ve
Spojeném království. Autorka téma práce zasazuje do relevantního teoreticko-metodologického rámce, který je
vychází z imigrační teorie, na jejímž základě formuluje výzkumná kritéria, resp. faktory. Ta slouží jako základ
pro analýzu jednotlivých aspektů Cameronovy imigrační politiky. Pokud jde o metodologii práce, té mohla
autorka věnovat více prostoru. Od teoreticko-metodologického rámce se odvíjí rovněž struktura práce, která je
přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Argumentace autorky je až na občasné výjimky
srozumitelná. V tomto smyslu se lze zamýšlet nad některými informacemi v úvodu, kde autorka podle mého
názoru ne příliš vhodně uvádí procenta (s. 2 a 3), byť dané údaje bylo možné formulovat v obecnější rovině.
Obdobná námitka platí i pro výčet grafů (s. 3) a jejich popis, což působí v daném kontextu velmi zvláštně a bez
jasné návaznosti. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni. Autorka prokázala, že je schopna
pracovat s relevantními zdroji. Práci vhodně doplňují přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována způsobem, který odpovídá tomuto typu prací. Místy se ale

autorka nedokázala určitých nepřesností vyvarovat. Jedná se např. o překlepy (zejména v názvech děl
použitých ke zpracování práce). V citacích se také na konci názvu díla objevují uvozovky, přičemž je ze
způsobu citace jasné, že uvozovky by v dané citace být neměly (např. s. 8). Problematickým bodem práce je
členění zdrojů. Autorka je sice správně uvádí základní kategorie (primární, sekundární a internetové zdroje),
nesprávně ale do těchto kategorií jednotlivé zdroje řadí. Zejména se jedná o primární zdroje, které jsou
začleněny nejen do zdrojů sekundárních (např. průzkum veřejného mínění Ipsos MORI) či internetových
(např. publikace britského parlamentu).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze konstatovat, že práce je zpracována na dobré úrovni. Téma práce je zasazeno do odpovídajícího

výzkumného rámce. Stanovené cíle tak byly za použití relevantních zdrojů naplněny.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Komunikace s vedoucí práce probíhala relativně pravidelně.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakou roli hraje otázka imigrace v kampani před referendem o setrvání či vystoupení Spojeného království z EU?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci lze k obhajobě doporučit a ohodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 10. 6. 2016 Podpis: